UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PCTT&TKCN-VP Hải Dương, ngày         tháng 5 năm 2025
V/v đảm bảo an toàn cây xanh đô thị,
cây bóng mát trong mùa mưa bão năm

2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Năm 2024, tỉnh Hải Dương bị ảnh hưởng trực tiếp bão số 3 (bão Yagi) làm
trên 100.000 cây xanh bị gãy, đổ đã gây tai nạn, ách tắc giao thông và làm hư
hỏng một số công trình hạ tầng,... Để chủ động đảm bảo an toàn cho hệ thống cây
xanh đô thị, cây bóng mát trong mùa mưa bão năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Ban
Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh đề nghị các cấp, các ngành, địa
phương, đơn vị chủ động triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 1842/UBND-VP
ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên
tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

2.  Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã
và các đơn vị chuyên môn tăng cường kiểm tra chặt chẽ công tác quản lý cây xanh
đô thị, cây bóng mát, cây trong hành lang giao thông, khắc phục tình trạng cây
gãy đổ mất an toàn trong mùa mưa bão; chỉ đạo, đôn đốc UBND các huyện, thị
xã, thành phố, các đơn vị quản lý cây xanh đô thị rà soát số lượng cây xanh gây
nguy hiểm, không an toàn để có kế hoạch, phương án cắt tỉa cây xanh nặng tán,
cây sâu mục, chết khô...; chủ động xây dựng và triển khai phương án xử lý các
trường hợp cây gãy, đổ, giải phóng mặt bằng, xử lý vệ sinh hiện trường đảm bảo
giao thông đối với các tuyến đường giao thông giao Sở Xây dựng quản lý.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị
xã tổ chức kiểm tra các trường học, cơ sở dạy nghề trực thuộc để hướng dẫn các
biện pháp bảo đảm an toàn khi xuất hiện các loại hình thiên tai mưa bão, dông
lốc, gió giật mạnh làm cây xanh bị gãy, đổ gây nguy hiểm cho học sinh, giáo viên,
nhân viên nhà trường. Chỉ đạo hiệu trưởng các trường học phải thường xuyên
kiểm tra, rà soát các cây xanh trong khuôn viên của trường để có biện pháp xử lý
nhằm đảm bảo an toàn, không để cây xanh gãy, đổ gây thiệt hại, ảnh hưởng đến
an toàn, tính mạng của học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường.

4. Công ty TNHH một thành viên Điện lực Hải Dương chủ trì, phối hợp với
UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện việc
cắt tỉa cây xanh nặng tán, cây sâu mục, chết khô... trong hành lang hệ thống điện
có nguy cơ gây sự cố cho lưới điện để giảm thiểu thấp nhất các ảnh hưởng do

2
thiên tai gây ra; chủ động xây dựng và triển khai phương án xử lý sự cố lưới điện
khi cây gãy, đổ làm mất điện để đảm bảo cấp điện trở lại sớm nhất phục vụ cho
công tác chỉ đạo, ứng phó với thiên tai, sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của
người dân, doanh nghiệp.

5. UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với các sở, ngành, đơn vị
có liên quan thực hiện kiểm tra, rà soát hiện trạng cây xanh tại các tuyến đường,
khu dân cư, trường học, trụ sở cơ quan, nhà văn hóa,... đặc biệt lưu ý các cây có
nguy cơ gãy, đổ, nghiêng, cây sâu mục; xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện
cắt tỉa cây xanh nặng tán, chằng chống hoặc đốn hạ các cây không đảm bảo an
toàn để phòng, tránh thiệt hại về người và tài sản khi có mưa bão, dông lốc, gió
giật mạnh; tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động kiểm tra cây
xanh trong khuôn viên nhà ở, công trình dân sinh, không để cây cao, cây bị
nghiêng đổ gần đường điện hoặc nhà cửa tiềm ẩn nguy hiểm khi xảy ra thiên tai;
chủ động bố trí sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý các tình huống cây xanh bị
gãy đổ để giải phóng mặt bằng, xử lý vệ sinh hiện trường đảm bảo giao thông, cấp
điện được thông suốt.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh chủ động kiểm tra, rà soát và thực
hiện việc cắt tỉa cây xanh nặng tán, hạ độ cao, chặt hạ các cây sâu mục, chết khô
tại các trụ sở cơ quan, có nguy cơ bị gãy, đổ không đảm bảo an toàn, để chủ động
phòng chống, giảm thiểu thiệt hại trong mùa mưa bão.

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh đề nghị các sở, ngành, cơ quan, đơn vị,
địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Thành viên BCHPCTT&TKCN tỉnh;
- Lưu: VT, PCTT: Thành.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Văn Thăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T18:30:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchpctttkcnns@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T18:30:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchpctttkcnns@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T18:30:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchpctttkcnns@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!